МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОРГАН УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КРОМСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

19 января 2018 г. № 13

П Р И К А З

Об утверждении плана мероприятий «Дорожная карта» реализации
инклюзивного образования в муниципальных бюджетных образовательных
организациях Кромского района на 2018 - 2020 гг.

В целях обеспечения эффективной реализации на муниципальном
уровне инклюзивного образования в соответствии с Федеральным законом от
29.12.2012 года № 273 -  ФЗ « Об образовании в Российской Федерации»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий «Дорожную карту» реализации
инклюзивного образования в муниципальных бюджетных
образовательных организациях Кромского района на 2018-2020гг.
(Приложение ).

2. Руководителям образовательных организаций Кромского района в
срок до 01.02.2018 года разработать и утвердить «Дорожную карту» по
реализации инклюзивного образования в образовательной организации.

3. Разместить до 10 февраля 2018 года на сайте ОУ и ДОУ план
мероприятий «Дорожную карту» по реализации инклюзивного
образования в образовательной организации.

4. Обеспечить исполнение Плана мероприятий «Дорожной карты» в ОУ
и ДОУ в полном объеме.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на специалиста
Административно-хозяйственного центра (по согласованию)
Руковичкину Т.С.

Начальник отдела образования Н.В. Буглаева

Приложение

Л*
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1. Нормативно-правовое обеспечение реализации инклюзивного образования

11 Разработка и утверждение плана мероприятий
«Дорожной карты» реализации инклюзивного
образования в муниципальных бюджетных
образовательных организациях Кромского района
на 2018-2020 годы.

Январь
2018г.

Отдел
образования
администрации
Кромского
района, ОУ и
ДОУ.

1.2 Подготовка отчета по исполнению Плана
мероприятий реализации инклюзивного
образования.

Декабрь
(ежегодно)

Отдел
образования
администрации
Кромского
района, ОУ и
ДОУ.

2. Организационное обеспечение реализации инклюзивного образования

2.1 Организация методического объединения
педагогов, реализующих инклюзивное
образование.

Сентябрь
2018г.

Отдел
образования
администрации
Кромского
района.

2.2 Формирование и обновление банка данных детей
с ОВЗ получающих образовательную услугу в
условиях инклюзивного образования.

3 раза в год
(15сентября,

15 января,
15 апреля)

Отдел
образования
администрации
Кромского
района, ОУ и
ДОУ.

2.3 Формирование и обновление банка данных о
педагогах, осуществляющих образовательный
процесс детей ОВЗ в том числе детей-инвалидов в
условиях инклюзивного образования.

ежегодно Отдел
образования
администрации
Кромского
района, ОУ и
ДОУ.

2.4 Деятельность Кромской территориальной
психолого-медико-педагогической комиссии (КТ
ПМПК).

постоянно (КТ ПМПК)

2.5 Организация и проведение недели инклюзивного
образования.

ежегодно Отдел
образования
администрации
Кромского
района, ОУ и
ДОУ.

3. Методическое обеспечение реализации инклюзивного образования

3.1 Изучение методических рекомендаций по
организации образовательной деятельности в
условиях инклюзивного образования.

постоянно Отдел
образования
администрации
Кромского
района ОУ и
ДОУ.

4. Кадровое обеспечение реализации инклюзивного образования

4Л Организация участия в курсах повышения
квалификации для педагогических работников
образовательных организаций по вопросам
инклюзивного образования.

2018 -2020
гг.

Отдел
образования
администрации
Кромского
района.

4.2 Проведение круглого стола по вопросам
инклюзивного образования. ежегодно

Отдел
образования
администрации
Кромского
района.

4.3 Создание условий для проведения Web-
семинаров, для педагогических работников
образовательных организаций по вопросам
инклюзивного образования.

постоянно Отдел
образования
администрации
Кромского
района, ОУ и
ДОУ.

5.Финансово-экономическое обеспечение введения инклюзивного образования

5.1 Формирование муниципального задания на
реализацию адаптированных образовательных
программ для детей с ОВЗ.

2018 г. Отдел
образования
администрации
Кромского
района, ОУ и
ДОУ.

6. Информационное обеспечение реализации инклюзивного образования

6.1 Размещение на сайтах образовательных
организаций информации об инклюзивном
образовании.

постоянно ОУ и ДОУ

7.Материально-техническое обеспечение условий реализации инклюзивного
образования

I 7.1 I Развитие условий для дистанционного образования
обучающихся с ОВЗ и инвалидностью.

2018 -2020
гг.

ОУ и ДОУ

8. Мониторинг, контроль, оценка развития инклюзивного образования

8.1 Организация и проведение мониторинга по
развитию инклюзивного образования в
образовательных организациях.

ежегодно Отдел
образования
администрации
Кромского
района.